UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-GCSDN   Sóc Trăng, ngày          tháng 7 năm 2024

V/v lấy ý kiến đóng góp dự

thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh quy định danh

mục tài sản cố định đặc thù;

danh mục, thời gian tính hao

mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản

cố định vô hình (trừ thương

hiệu của đơn vị sự nghiệp

công lập) thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Sóc Trăng (lần 2)

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Kính gửi:

                 - Các sở, ban, ngành;

                    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

                                  - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,

tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố

định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho

doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

tại Công văn số 329/UBND-TH ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Ngày 15/3/2024, Sở Tài chính có Công văn số 1091/STC-GCSDN lấy

ý kiến rộng rãi dự thảo Quyết định ban hành danh mục tài sản cố định đặc

thù; danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô

hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Sóc Trăng và phần lớn các ý kiến đều thống nhất với nội dung dự

thảo. Sở Tài chính đã tiếp thu và sửa đổi, bổ sung vào dự thảo Quyết định, gửi

Sở Tư pháp thẩm định. Sở Tư pháp thẩm định tại Báo cáo số 148/BC-STP

ngày 22/5/2024, theo đó dự thảo chưa đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh

vì còn một số nội dung cần làm rõ.

Để có thêm cơ sở làm rõ các nội dung của dự thảo Quyết định, ngày

14/6/2024, Sở Tài chính đã phát hành Công văn gửi các sở liên quan để làm

rõ thêm nội dung, như: Công văn số 2679/STC-GCSDN gửi Sở Thông tin và

Truyền thông và nhận phúc đáp tại Công văn số 1391/STTTT-VP ngày

20/6/2024; Công văn số 2681/STC-GCSDN gửi Sở Khoa học và Công nghệ

và nhận phúc đáp tại Công văn số 833/SKHCN-NV; Công văn số 2682/STC-

2

GCSDN gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nhận phúc đáp tại Công văn

số 1262/SVHTTDL-QLVH&GĐ.

Qua tổng hợp các ý kiến góp ý, thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài

chính tiếp thu, sửa đổi, bổ sung vào dự thảo Quyết định, gửi các sở, ngành,

địa phương có ý kiến đóng góp lần 2.

Vấn đề cần xin ý kiến là cơ sở để đưa ra danh mục tài sản cố định đặc

thù tại Phụ lục 01, cũng như cơ sở để đưa ra danh mục, thời gian tính hao

mòn và tỷ lệ hao mòn tại Phụ lục 02:

1. Tại Phụ lục I: Danh mục được dự thảo trên cơ sở lấy ý kiến của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tại Công văn số 1262/SVHTTDL-

QLVH&GĐ.

2. Tại Phụ lục II

a) Danh mục:

Danh mục quyền tác giả, quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với cây

trồng: Được lấy từ quy định về đối tượng quyền sở hữu trí tuệ tại Luật Sở hữu

trí tuệ.

Danh mục phần mềm ứng dụng: Dự thảo theo Phụ lục số 01 Danh mục

sản phẩm phần mềm ban hành kèm theo Thông tư số 20/2021/TT-BTTTT

ngày 03/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ

sung Thông tư số 09/2013/TT-BTTTT ngày 08 tháng 4 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành danh mục sản phẩm phần

mềm và phần cứng, điện tử.

b) Đối với thời gian tính hao mòn, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình

(trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập):

Tại điểm g, điểm h khoản 1 Điều 3 Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày

25/4/2023 quy định “g) Quyền sở hữu trí tuệ được đăng ký, xác lập theo từng

Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả, Giấy chứng nhận đăng ký quyền liên

quan đến quyền tác giả, văn bằng bảo hộ các đối tượng sở hữu công nghiệp,

Bằng bảo hộ giống cây trồng được xác định là một tài sản”, “h) Mỗi phần

mềm ứng dụng được xác định là một tài sản” và khoản 2 Điều 13 Thông tư số

23/2023/TT-BTC quy định “…Thời gian tính hao mòn của một tài sản cố

định vô hình không thấp hơn 04 (bốn) năm và không cao hơn 50 (năm mươi)

năm….”

Do vậy, Sở Tài chính dự thảo thời gian tính hao mòn tài sản cố định vô

hình đối với quyền tác giả, quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống

cây trồng là vận dụng, cụ thể như sau:

- Thời gian tính hao mòn tài sản cố định vô hình đối với quyền tác giả

bằng với thời hạn bảo hộ quyền tác giả đối với quyền tác giả.

3

- Thời gian tính hao mòn tài sản cố định vô hình đối với quyền sở hữu

công nghiệp bằng với hiệu lực của văn bằng bảo hộ đối với quyền sở hữu

công nghiệp.

- Thời gian tính hao mòn tài sản cố định vô hình đối với quyền đối với

giống cây trồng bằng với hiệu lực của bằng bảo hộ giống cây trồng đối với

quyền đối với cây trồng

- Thời gian tính hao mòn, tỷ lệ hao mòn đối với phần mềm ứng dụng

bằng với thời gian tính hao mòn, tỷ lệ hao mòn của máy vi tính (phần cứng)

quy định tại Phụ lục số 01 Thông tư số 23/2023/TT-BTC nêu trên.

Rất mong quý cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, có ý kiến đóng

góp bằng văn bản và gửi về Sở Tài chính trước ngày 10/8/2024 để tổng hợp

trình cơ quan có thẩm quyền xem xét ban hành.

Nội dung dự thảo được đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài

chính tại địa chỉ http://www.sotaichinh.soctrang.gov.vn, Mục Lấy ý kiến dự

thảo văn bản.

Để đảm bảo tính hợp pháp, trình tự, thủ tục của văn bản quy phạm

pháp luật. Sở Tài chính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp đăng

dự thảo Quyết định này trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

 (Đính kèm dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính, dự thảo Quyết định của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Công văn số 329/UBND-TH, Quyết định số 03/2021/QĐ-

UBND, Công văn số 1391/STTTT-VP, Công văn số 833/SKHCN-NV, Công

văn số 1262/SVHTTDL-QLVH&GĐ nêu trên)

Rất mong nhận được ý kiến đóng góp của quý cơ quan, đơn vị, địa

phương, giúp Sở Tài chính hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VP, GCS.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Kim Huy

http://www.sotaichinh.soctrang.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T07:46:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Công Hiền<tchien@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:23:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Kim Huy<tkhuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:30:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:30:53+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T10:31:00+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!